
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 565/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 129 del 06/08/2018

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA 
20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 - LIQUIDAZIONE QUOTA DI PROPRIA SPETTANZA E 
PAGAMENTO AL COMUNE DI EMARESE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato al turismo, sport, commercio 

e trasporti  con propria nota iscritta al  ns.  protocollo al  n.  4218 del  17/04/2018 
richiedeva  al  Comune  di  Valtournenche  formale  impegno  per  l’organizzazione 
dell’arrivo della 20^ tappa del Giro d’Italia da Susa a Cervinia (26 maggio 2018) e 
della Gran Fondo del  Giro d’Italia da Saint-Vincent a Cervinia (27 maggio 2018) 
richiedendo,  tra l’altro,  lo stanziamento a favore della  Regione della quota di  € 
90.000,00 IVA inclusa quale quota parte in capo al Comune per l’organizzazione 
degli eventi da parte di RCS Sport S.p.a.; 

• che il Comune di Valtournenche con propria nota prot. 4287 del 18/04/2018 e con 
successiva deliberazione del Commissario Straordinario con i  poteri della Giunta 
comunale n. 45 del 24/04/2018, esecutiva, aderiva alle richieste della Regione in 
merito:
1. al  cofinanziamento  nella  misura  del  40%  dell’importo  totale  lordo  e  fino 

all’importo massimo di € 90.000,00 al lordo di Iva delle spese di organizzazione 
della tappa del Giro d’Italia a fronte di un impegno totale preso dalla Regione 
nei confronti di RCS Sport S.p.a. di € 207.400,00 Iva inclusa;

2. alla presa in carico, a proprie cura e spese, delle attività organizzative richieste 
da RCS Sport S.p.a. per l’organizzazione della tappa del Giro e della Gran Fondo;

• che la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato al turismo, sport, commercio 
e trasporti  con propria nota iscritta al  ns.  protocollo al  n.  4662 del  30/04/2018 
comunicava al Comune di Valtournenche l’impossibilità del Comune di Émarèse di 
realizzare i  lavori  di  asfaltatura del  tratto di  strada comunale Col  Tzecore-Ravet 
ritenuti indispensabili per poter autorizzare, in condizioni di sicurezza, il passaggio 
del  Giro  d’Italia  e  richiedeva  pertanto  al  Comune  di  Valtournenche  la  propria 
disponibilità a trasferire la quota di  cofinanziamento di  € 90.000,00 Iva inclusa, 
originariamente destinata alla Regione, direttamente al Comune di Émarèse al fine 
di  permettere  a  quest’ultimo  di  fronteggiare  in  urgenza  i  necessari  lavori  di 
asfaltatura del tratto di strada in parola;

Determina n. 129 del 06/08/2018 pag. 1/3



• che il Comune di Valtournenche con propria nota prot. 4664 del 30/04/2018 aderiva 
alle  richieste  della  Regione  dichiarando  la  propria  disponibilità,  nell’ambito  dei 
rapporti  di  lealtà  e  reciproca  collaborazione  esistenti  tra  gli  enti  territoriali 
valdostani,  a  riversare  la  quota  di  €  90.000,00,  originariamente  destinata  alla 
Regione quale quota di compartecipazione all’organizzazione della Tappa del Giro 
d’Italia, al Comune di Émarèse per la realizzazione dei necessari lavori di asfaltatura, intendendosi il  
Comune di Valtournenche sollevato da ogni e qualsiasi posizione debitoria nei confronti della Regione;

• che la Giunta regionale della Valle d’Aosta con propria deliberazione n. 534 del 02/05/2018 disponeva, 
tra l’altro, che “la quota di cofinanziamento del Comune di Valtournenche formi oggetto di trasferimento  
diretto al Comune di Émarèse a copertura delle spese per il ripristino delle condizioni di percorribilità  
del tratto di strada comunale Col Tsecore-Ravet, fino alla concorrenza di massimi € 90.000,00”; 

• che il Comune di Valtournenche  con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri  della 
Giunta comunale n. 53 del 09/05/2018, esecutiva, aderiva  alla richiesta della Regione Autonoma della 
Valle d’Aosta di provvedere al riversamento della quota parte di spettanza del Comune di Valtournenche 
al Comune di Émarèse e demandava al sottoscritto responsabile di spesa la concreta attuazione di quanto 
qui disposto mediante l’adozione delle idonee procedure amministrative e contabili;

• che  con  determinazione  del  responsabile  dell’area  servizi  SCTC  n.  55  del 
14/05/2018 si  provvedeva ad adottare le necessarie procedure amministrative e 
contabili per impegnare, sul bilancio di previsione 2018, la somma di € 90.000,00 a favore 
del  Comune di  Émarèse quale riversamento della  quota del cofinanziamento richiesto dalla Regione 
Valle d’Aosta;

PRESO ATTO che con nota ns.  prot.  8819 del  27/07/2018, qui  allegata,  la Regione 
Autonoma Valle  d’Aosta  -  Dipartimento  Turismo,  sport  e  commercio  –  trasmetteva 
copia della Convenzione tra la Regione e la società RCS Spa, organizzatrice del Giro 
d’Italia, dalla quale si evince l’obbligo di pagamento, entro il 30/06/2018, dell’importo 
complessivo di  €  219.600,00 Iva  inclusa dalla  Regione a RCS,  per  l’organizzazione 
della 20^ tappa del Giro d’Italia da Susa a Cervinia (26 maggio 2018), come previsto 
in dettaglio all’art. 12 della convenzione medesima;

ATTESA  pertanto  la  necessità,  secondo  gli  atti  sopra  richiamati,  di  liquidare  la  propria  quota  parte 
dell’importo dovuto a RCS Spa come sopra definito, pari a € 90.000,00 al lordo di IVA, a favore della  
Regione Autonoma Valle d’Aosta mediante riversamento finanziario della cifra al Comune di Émarèse, come 
da accordi intercorsi;

RICHIAMATA in merito la richiesta prot. 2914 del 30/07/2018 del Comune di  Émarèse, ns. prot. 8974 del  
31/07/2018 qui allegata, con la quale veniva richiesto il pagamento della somma di € 90.000,00 utilizzata per 
l’asfaltatura del tratto di strada comunale Col Tzecore – Sommarèse in occasione del Giro d’Italia;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

Determina n. 129 del 06/08/2018 pag. 2/3



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE a favore della Regione Autonoma della Valle d’Aosta la somma massima di € 90.000,00  
Iva inclusa quale quota di cofinanziamento  degli obblighi contrattuali intercorrenti tra la Regione e RCS 
Sport S.p.a. per l’organizzazione della 20^ tappa del Giro d’Italia come previsto dalla deliberazione del 
Commissario straordinario  con i poteri della Giunta comunale n. 45 del 24/04/2018;

2. DI VERSARE la somma di € 90.000,00 al Comune di Émarèse, presso la Tesoreria comunale - Codice 
IBAN IT15K0569601200000071040X48 - quale riversamento della quota del cofinanziamento richiesto 
dalla Regione Valle d’Aosta imputando la spesa all’impegno n. 622/2018;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al Comune di Émarèse per opportuna conoscenza e per quanto di propria competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 129 del 06/08/2018 pag. 3/3


